Vbi notandum est, quod sicut res ceteræ, quoad existentiam, pendunt ab agente, non quoad essentiam, essentiæ enim sunt æternæ; sunt enim quædam participationes possibiliæ diuinæ essentiæ: ita etiam lex, quoad existentiam, pendet à legislatore; nō enim erit lex, nisi dicatur ab eo, qui habet auctoritatem, at quoad essentiam non pendet, quod enim lex obliget

get est quid æternū, & immutabile, & participatio quædam legis æternæ Dei, quæ est prima & summa regula; & hoc videtur voluisse dicere B. Augustinus lib. 22. contra Faustum, cap. 27. cum ait: *Peccatum est dictum, & factum, & concupitum contra æternam Dei legem.* Nam siue quis præuati- ceatur legem naturalem, siue positivam, siue diuinā, siue humanam, semper peccat contra legem æternam, quia omnis lex est legis æternæ participatio. Et quanquam non potest fieri, vt aliqua vera lex non sit à Deo, cum lex non possit condi; nisi ab habente potestatem, & non sit potestas nisi à Deo, Rom. 13. tamen si (per impossibile) esset lex non à Deo, adhuc obligaret ad culpam, sicut si (per impossibile) homo existeret non factus à Deo, adhuc esset rationalis.

Probatur SECUNDO, nam si lex obligaret solūm, quia diuina, omnes leges diuinæ æqualiter obligarēt, vt patet, nam eadē esset ratio obligationis in omnibus. At hoc est falsum, nam magis obligat lex, non occides, quàm lex, non furaberis; & magis lex, non furaberis, quàm lex, non mentieris; & lex, nō mentieris, quàm lex, nō loqueris verbum ociosum.

Præterea TERTIO, ostensuè, illa lex diuina magis obligat, cuius violatio est magis contraria fini legis, id est, caritati, ideo enim peius est occidere, quàm furari, quia magis contra caritatem; & ideo mortale est mentiri perniciosè, veniale est mentiri officiosè, quia illud est contra caritatem, hoc verò præter caritatē; sed lex humana etiam habet pro fine caritatem, & ordinat media ad hunc finē. quod enim ait Apostolus 1. Tim. I. *Finis præcepti est caritas*, de omni præcepto intelligitur, & patet; nam lex civilis iusta, semper est vel cōclusio, vel determinatio legis diuinæ moralis; ergo habent eundem finē, & solūm in hoc videntur differre, quòd lex humana dirigit actus humanos in ordine ad actus externos dilectionis, id est, ad pacē & conseruationem Reipub. lex aut diuina dirigit etiam in ordine ad internos actus caritatis: igitur eadem est ratio legis diuinæ & humanæ, quod attinet ad obligationē.

SED OBIECTES, si ex natura rei, & ex ordine ad caritatem sumitur grauitas peccati, superflua sunt leges. nam æquè obligamur ante legem ac post legem ad id fugiendum, quod natura sua lædit caritatem, & ad id faciendum, quod est necessarium ad conseruandam caritatem.

RESPONDEO, negatur consequentia; nam si lex non ad-  
sit generaliter aliquid præcipiens, aut prohibens, multa que  
sunt mala vni, non erunt alteri mala. verbi gratia, si lex non  
sit, quæ prohibeat gestare arma, erit malum gestare arma,  
qui facillè prouocatur ad irā, & qui habet inimicos, quibus  
cupit nocere. at non erit malum homini pacifico, & qui libe-  
rè cupit seipsum defendere; tamen si id lex prohibeat, non  
est malum omnibus; lex enim nõ debet respicere, quid bonum  
aut illi sit bonum vel malum, sed quid prosit, aut obstat Reipub.  
publicæ. PRÆTEREA plurima sunt necessaria vel non  
bono communi, quæ tamen non sunt bona, vel mala vni  
particulari, nisi lege præcipiantur, vel prohibeantur. Verbi  
gratia, tributum necessarium est Regi; tamē si lex non ad-  
sit, non est necessarium vt ego soluam; nam parū prodest meum  
solum tributum Regi, neq; ad me pertinet videre, quibus ste-  
bus indigeat Respub. & sic possent omnes dicere. Similiter  
noxium est Reipub. exportari aurum ex prouincia; at non est  
noxium notabiliter, quòd ego solus exportem meū aurum  
& sic omnes dicere possent; Lex ergo necessaria est, quæ gene-  
raliter præcipiens & prohibens, publicæ utilitati prospiciat.

QUARTO, lex diuina positua ideo obligat ad peccatum,  
quia cõstituit actum, quem præcipit in genere virtutis, cui  
antea non esset; nam si Iudæus non ex contemptu, sed ex  
liberi appetitu moderatè comedisset carnem suillam in legem  
prohibitam, sine dubio peccasset, non autem peccasset  
maliter contra obedientiam, quia non ex contemptu, ergo  
contra temperantiã; at moderatè vesci carne suilla, ex se non  
est contra temperantiã, sed res quædam indifferentis, ergo  
lex fuit, quæ illam abstinentiam fecit actum temperantiæ ne-  
cessarium. At hoc idem videmus in lege humana; nam lex di-  
uina non alia de causa facit esse actum virtutis eum, qui ex  
se erat indifferentis, nisi quia est regula morum ab eo posita,  
qui habuit auctoritatē præcipiendi. Sed homo etiam potest  
præcipere, & regulas morum constituere, vt supra ostendi-  
mus, potest igitur homo lege sua constituere actum, alioquin  
indifferetem, in genere virtutis; proinde pares sunt lex diui-  
na & humana, quoad obligationem.

QUINTO, lex diuina & humana ita differunt, vt lex Re-  
gis & Proregis, siue lex Pontificis & eius Legati. At ista obli-  
gant

gant eodem modo, & solùm differunt firmitate, ergo & illæ. Propositio patet; nam Scripturæ passim testantur, Reges esse ministros Dei, & ab illo habere auctoritatem, & loco eius iudicare, Prouerb 8. Sap. 6. Rom. 13. 1. Pet. 2. Assumptio etiam patet; nam auctoritas Proregis est à Rege, & Legati à Papa. & experientia idem testatur, & confirmatur ex sanctis Patribus Augustino & Bernardo. Augustinus in titulum Psal. 70. *Vbi, inquit, hoc iubet pater, quod contra Dominum non sit, sic audiendus est quomodo Deus, &c.* Certum autem est, maiorem esse Regis, quàm patris auctoritatem, vt idem August. dicit, serm. 6. de verbis Domini. Bernardus tract. de præcep. & disp. *Sive Deus, sive homo Vicarius Dei mandatum quodcumq; tradiderit, pari profectò obsequendum est cura, pari reuerentia deferendum, & tamen Deo contraria nõ præcipit homo; vbi clarè dicit, differre leges ex parte materiæ, nõ autem ex parte præcipientium.*

AT OBIICIES; nam B. Bernardus ibidè loquens de mandatis hominum, dicit, iussa sine culpa non negliguntur, sine crimine non contemnuntur, vbi que enim & culpabilis neglectus, & contemptus damnabilis est: vbi videtur dicere, legem humanam nunquã obligare ad culpam mortalem, nisi ratione contemptus. **R**ESPONDEO, loquitur de præceptis ærum leuium, in talibus enim nõ potest esse crimen, nisi ratione contemptus. **N**ec enim possunt Prælati pro arbitrio obligare ad culpam mortalem.

**S**EXTO probatur, quia videtur implicare contradictionem, posse Principes obligare ad pœnam, & nõ ad culpam, siquidem culpa & pœna relatiua sunt. & B. August. dicit lib. 1. retract. cap. 9. *Omnis pœna si iusta est, pœna peccati est.* Et in epist. 105. & alibi, Deum ipsum fore iniustum asserit, si quemquam damnaret innoxium. Quomodo igitur possunt Principes damnare ad mortem eos, qui leges suas præuatiçatur, si illi nihil peccauerunt? si culpam in conscientia non contraxerunt?

**D**ICAS; quomodo ergo regulæ quorundam religiosorum obligant ad pœnam, & non ad culpam? **R**ESPONDEO, obligant non per modum legis, sed per modum conventionis & pacti, vt leges purè pœnales. **N**ec illa est propriè pœna, sed pœnalis afflictio suscepta in auxilium spiritus.

SEPTIMO & ultimo ex doctrina Apostolorum; nam Rom. 13. Paulus multis modis id asserit. PRIMO, cum ait: *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit, non enim est potestas nisi à Deo.* SECUNDO, cum ait: *Qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit.* TERTIO, cum ait: *Qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt.* Id enim de æterna damnatione exponunt Patres Græci & Latini in hunc locum. QUARTO, cum ait: *Ideo necessitate subditi estote.* QUINTO, cum ait: *Non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam.* SEXTO, cum ait: *Ministri enim Dei sunt.* 1. Petri. *Subiecti estote propter Deum,* id est, non solum timore pœnæ. Ad argumenta in contrarium.

Ad PRIMVM, SECUNDVVM, & TERTIVM respondeo, eo, quod potestas politica est temporalis, & eius finis est pax exterior, & homo non iudicat de internis, rectè colligi, eam non posse obligare, nisi ad actus temporales & exteriores; non autem, non posse obligare in conscientia; nam etsi ista regula dirigat actus exteriores, tamen quia regula est, ab ipsa deviare, peccare est.

DICES; quomodo potest lex, vel potestas temporalis producere effectum spirituale, id est, ligare conscientiam? RESPONDEO, licet potestas politica & eius lex dicantur temporales ratione obiecti, quia versantur circa temporalia, & exteriora; tamen in se res sunt spirituales. Præterea ligare conscientiam, non est aliquid efficere in rem spirituale, sed solum imperare alteri, & sic imperare, ut si is non obediat, peccet, & testimonio propriæ conscientie intelligat, vel intelligere possit, se peccare. Itaque quicumque potest iubere, potest ligare conscientiam, etiam si is de internis non iudicet, nec scrutetur conscientiam alterius.